
 
 
 
 
 
Rapport over overførsel af foderdata fra udfodringsudstyr til manage-
mentsystem 
 

En landmands erfaringer med anvendelse af automatisk overførte foderdata i DMS i testperioden 

 

Udviklingsprojekt 
 
J. nr. 32101-U-13-00232 

 

Vedrørende 

  2 Automatisere og optimere den fodringsbiologiske og -økonomiske beregning 

   Aktiviteter 

   Udvikling af interface til at kunne modtage data fra fodringsudstyr i stalden og anvende 

dem i en registrering og måling af foderudnyttelsen (effektiviteten). 

 

 

Som en delopgave under Arbejdspakke 2 i ovennævnte projekt er der udviklet og testet overførsel af foder-

data fra udfodringsudstyr til managementprogrammet DMS (Dairy Management System). 

 

Følgende rapport er opbygget som en beskrivelse af selve funktionaliteten suppleret med erfaringer som en 

landmand har oplevet. 

 

Landmanden 

Har etableret sig med Lely robotter i 2007 og One2Feed i 2008. Med One2Feed er han i stand til at tildele en 

blanding for grupper af dyr. 

Han har stor interesse i styring af den daglige produktion og udnytter faciliteterne i Lely managementpro-

gram hertil. Der mangler dog en funktionalitet, der samler data om såvel produktionen (mælk) og foder ét 

sted. Derfor fandt han deltagelse i afprøvningen særdeles interessant. 

 

Baggrund 

Foder udgør 70-75 % af udgifterne i mælkeproduktionen, hvorfor det er rigtigt betydende for produktions-

økonomien, at der udfodres optimalt. Nøglen til dette ligger i at registrere de udfodrede mængder og efter-

følgende korrigere udfodringen løbende - en øvelse, der har været udført i mange år på stikprøveniveau. I 

takt med udviklingen på udfodringsudstyr er det nu muligt at opsamle data på fodermængderne, hvorfor det 

er oplagt at udvikle en databro således, at data kan overføres til DMS hvor effektiviteten af fodringen kan 

beregnes. 

 

Selve overførslen af data 

Udviklingen og testningen er foretaget i samarbejde med firmaerne One2Feed (Fuldfoder) og Lely (Tilskuds-

foder). Der er etableret en databro, som løbende modtager data fra udstyret. I DMS kræves det blot, at den 

viste check-box er afkrydset. 

http://europa.eu/legislation_summaries/agriculture/general_framework/l60032_en.htm


 

 

 

 

Når landmanden (eller en legaliseret bruger) ønsker at oprette en foderregistrering, oprettes den for en dag 

eller en periode af dage ved at sætte start- og slutdato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Herefter åbnes selve registreringsbilledet, hvor de overførte data vises: 

 Foder den pågældende periode 

 For de ønskede udfodrignsafsnit  

 For de anvendte fodermidler 

 



 

Brugeren kan her tilføje eventuelle manuelle eller andre ikke registrerede udfodringer 

 

Landmandens kommentarer 

Der er i testperioden oprettet foderkontrol 2-3 gange pr. uge. Systemet er nemt at bruge, data er til rådighed 

automatisk, og der er tillid til, at det er de rigtige data, der kommer ind. 

Der er nogle ønsker til forbedrigner af systemet: 

 Mere fleksible periodevalg 

 Redigering af foderanalyser fra Fodereristrering (skal gøres via Fodermiddeltabellen, som det er nu) 

 Advarsler om afvigelser fra ”Normfodring” 

 At der kan ændres på enkelt analyser (indholdet af det enkelte fodermiddel) uden at historikken forsvinder 

 

 

Beregning af effektiviteten 

Herefter kan der oprettes en Foderkontrol på baggrund af de registrerede data, hvor der kan vælges blandt 

de dyregrupper, der er registreret data på. 

 



 

 

 

I foderkontrollen er der automatisk overført den leverede mælk fra mejeriet samt hjemmeforbruget (som er 

automatisk beregnet i Foderregistreringen). Data kvitteres som vist nedenstående. Såfremt de ikke skal 

korrigeres. kan der trykkes på ”Beregn”. 

 

 

 

Og resultatet vises som følger i form af fodereffektivitet, foderingsparametre og nøgletal. 

 

 



 

 

 

Landmandens kommentarer 

Målet er maximering af køernes ydelse med den mest optimale fodring. Derfor er der i anvendelsen af 

Foderkontrollen tilvalgt en række ekstra foderparametre i forhold til standardopsætningen - som vist i 

ovenstående figur. Det gør, at Foderkontrollen er et yderst effektivt redskab til styring af den daglige fodring. 

Opgørelsen bliver brugt til at justere den daglige tildeling af tilskudsfoder i robotten. Da der dagen efter 

umiddelbart kan oprettes en ny foderkontrol, kan det straks ses om ændringen i fodringen har givet den 

ønskede effekt. 

Der er nogle ønsker til forbedringer af systemet: 

 Bedre sammenhæng til udfodringsudstyret til en automatisk regulering 

 Bedre muligheder for effektivitetsberegneing på gruppeniveau (er efterfølgende udviklet i DMS) 



 Bedre muligheder for at overføre mælkemængder på enkeltko niveau og dermed regulering på enkeltko 

niveau. 

 

 

Opfølgning på udviklingen 

I værktøjet KMP kan den løbende udvikling af fodereffektiviteten følges som vist i nedenstående. 

 

 

 

 

 

KMP er pt. ikke brugt af landmanden. 

 

General opsamling fra landmandens erfaringer 

Landmanden ønsker fremadrettet at bruge foderregistreringen til at lave periodiske opgørelser via DMS – 

den såkaldte KPO, hvor der indhentes informationer om priser og indkøbte mængder fra Ø90 (kassebog). 

Dertil var der flere ønsker: 

 Opgørelser af grovfoderudbytter på årsniveau 

o Høstet 

o Opmålt  

o Udfodret 

 Overførsel af foderplan fra DMS til udfodringssystemer, specielt i overgangsfodringer, hvor det er ønsket 

at kunne styre ned og optrapning af fodermidler 

 Forbedret online forklaringer til Foderregistrering og Foderkontrol, f.eks. i form af mouse over. 

 

 


